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از اوج تاریخیاز اوج تاریخی
تا اصلاح سنگینتا اصلاح سنگین

بورس بهمن پر نوسانی را پشت سر گذاشت

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

در روزگاری زندگی می‌کنیم که خبرها از همه سو بر سرمان می‌بارند؛ صفحه‌نمایش 
تلفن، اعلان‌های شبکه‌های اجتماعی، پیام‌های فوری و تیترهای قرمزِ فوری که گویی 

مسابقه‌ای برای جلب اضطراب ما به راه انداخته‌اند.
هر صبح با چشمانی نیمه‌خواب، جهان را در مشت خود باز می‌کنیم و پیش 

را  تذکر  و  جنگ  سقوط،  بحران،  حادثه،  ده‌ها  شود،  سرد  قهوه  فنجان  آنکه  از 
خوانده‌ایم.

اما پرسش این است: آیا دانستنِ این‌همه خبر، ما را آگاه‌تر و خردمندتر کرده یا تنها 
خسته‌تر و نگران‌تر؟

بی‌خبری، خوش‌خبری است

ترامپ چگونه اروپا را به آغوش چین انداخت؟

 اتحاد با دوستان بزرگترین دشمن
پهن  آمریکا  متحدان  برای  را  قرمز  فرش  حالی  در  چین 
پکن  و  عمیق‌تر شده  غربی  اردوگاه  در  که شکاف  می‌کند 
از تزلزل اعتماد به واشنگتن برای تثبیت جایگاه خود بهره 

می‌برد.
متحد  رهبران  فشرده  رفت‌وآمد  اکوایران،  گزارش  به 
آمریکا به پکن نشان می‌دهد در بحبوحه تردیدها نسبت 
به سیاست‌های ترامپ، بسیاری از شرکای واشنگتن در پی 
متنوع‌سازی روابط خارجی خود برآمده‌اند. چین با بهره‌گیری 
از این فرصت، بدون مطالبه امتیازهای بزرگ و تنها با تکیه 
خود  تصویر  تقویت  حال  در  دیپلماتیک،  نمادگرایی  بر 
به‌عنوان قدرتی باثبات و قابل اتکاست؛ هرچند شکاف‌های 

سیاسی و اقتصادی میان دو طرف همچنان پابرجاست.
سندروم فرش قرمز 

به نوشته اکونومیست از اوایل دسامبر، مکرون، کارنی و 
استارمر و دست‌کم پنج رهبر خارجی دیگر راهی پکن شده‌اند. 
اواخر این ماه، صدراعظم آلمان نیز به آنان خواهد پیوست. 
آنچه در این رژه رهبران دیدارکننده بیش از تعدادشان جلب 
دیپلماسی  در  که  چین  آن‌هاست.  هویت  می‌کند،  توجه 
همه‌چیزخوار است، برای رئیس هر کشوری فارغ از بزرگی یا 
کوچکی، ثروت یا فقر آن فرش قرمز پهن می‌کند. اما شش 
نفر از دیدارکنندگان اخیر از فرانسه، کانادا، بریتانیا، فنلاند، 
کره‌جنوبی و آلمان یک ویژگی مهم مشترک دارند: همگی 

رهبران متحدان رسمی آمریکا هستند.
در حالی‌که وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس امنیتی مونیخ 
سعی داشت روابط ایالات متحده و اروپا را به مسیری مثبت 
هدایت کند، وزیر خارجه چین از این تریبون استفاده کرد تا 
نقشه راه رهبر این کشور برای جهانی متفاوت را ترسیم کند.

وابستگی بیشتر به شرق
اهمیت این موضوع چندان نیاز به توضیح ندارد. در جهانی 
که با سیاست‌های ترامپ دستخوش تلاطم شده، شرکای 
آمریکا در حال توجه به روابط دیگر از جمله با چین هستند. 

تنوع‌بخشی  برای  معقول  کاملاً  اقدامی  این  آنان،  نگاه  از 
است. اما از منظر پکن، این یک پیشرفت بزرگ‌ محسوب 
می‌شود. در بیشتر سال‌های دهه گذشته، از سئول تا اتاوا 
بحث بر سر جداسازی یا دست‌کم کاهش ریسک در برابر 
چین بود. اکنون این روند شتاب خود را از دست داده است. 
به گفته یک مدیر غربی که اخیراً با چند مقام چینی دیدار 
کرده، مقام‌های چینی سرمست هستند. طبیعتاً این بازگشت 
به تعامل، واکنش منفی نیز برانگیخته است. رهبران پس 
از بازگشت از پکن با منتقدانی روبه‌رو شده‌اند که می‌گویند 
سفرهایشان دستاورد اندکی داشته و تنها وابستگی به چین را 
عمیق‌تر کرده است. با این حال، با وجود همه اتهام‌ها درباره 
تسلیم‌شدن در برابر چین، محتوای واقعی دیدارهای دوجانبه 

چندان پررنگ نبوده است.
توافقی  چین  و  کانادا  میان  تجاری  توافق  نمونه،  برای 
در  را  کرد  خواهد  نابود  را  کانادا  داده  هشدار  ترامپ  که 
نظر بگیرید. امتیاز اصلی کانادا کاهش قابل توجه تعرفه 
اما سهمیه‌ای سختگیرانه  بود.  برقی چینی  بر خودروهای 
تعداد خودروهای چینی را که با نرخ پایین‌تر وارد می‌شوند 
محدود می‌کند. تعظیم بزرگ بریتانیا آن‌گونه که مخالفان 
داخلی می‌نامند موافقت با ساخت یک سفارت عظیم جدید 
برای چین بود. اما سرویس‌های امنیتی بریتانیا تهدید آن 
را چندان جدی نمی‌دانند. کشورهای اروپایی نیز کم‌وبیش 
بر مواضع خود ایستاده‌اند. چین ایده ازسرگیری مذاکرات 
درباره یک توافق تجاری را مطرح کرده بود. اما به گفته یکی 
از مشاوران چینی، پکن با اتحادیه اروپا به جایی نرسیده و با 

دولت‌های ملی نیز پیشرفت چندانی نداشته است.
شکاف های همچنان باقی

همچنین قابل توجه است که فضای دوستانه پکن می‌تواند 
به‌سرعت جای خود را به طعنه و تنش بدهد. چند روز پس 
مازاد  چین  اگر  داد  هشدار  ماکرون  چین،  از  بازگشت  از 
تجاری عظیم خود را مهار نکند، اتحادیه اروپا ممکن است 

تعرفه‌های تازه‌ای علیه آن وضع کند. میان بریتانیا و چین 
نیز اختلافاتی بروز کرده است. تنها یک هفته پس از سفر 
استارمر، چین، یک تاجر بریتانیایی-هنگ‌کنگی، را به دلیل 
فعالیت‌های حامی دموکراسی به ۲۰ سال زندان محکوم کرد. 
در مقابل، بریتانیا مسیر آسان‌تری برای دریافت ویزا برای 
هزاران نفر در هنگ‌کنگ ایجاد کرد؛ اقدامی که مقام‌های 

چینی آن را نفرت‌انگیز خواندند.
در همین حال، دیپلمات‌هایی که در نشست‌های رهبران 
در پکن حضور داشتند می‌گویند چین بر آنچه »بازگشت 
کرده  تأکید  می‌نامد  نظامی‌گری«  شرورانه  مسیر  به  ژاپن 
بلکه در  پایتخت‌های غربی  پیام نه‌تنها در  این  اما  است. 
کشورهای آسیایی که در جنگ جهانی دوم از ژاپن آسیب 
دیدند نیز چندان خریدار ندارد. چند روز پس از سفر به 
لی جائه-میونگ، در حال  پکن، رئیس‌جمهور کره‌جنوبی، 
این روزها دشمن  نواختن درام در کنار زنی دیده شد که 
عمومی شماره یک چین به‌شمار می‌رود یعنی تاکائیچی، 

نخست‌وزیر ژاپن.
چرخش پیشِ رو

اگر چین اکنون دست ژئوپولیتیکی قدرتمندی در اختیار 
دارد، چرا از رهبران دیدارکننده امتیازهای بیشتری مطالبه 
کافی  نمادگرایی  که  است  این  پاسخ  از  بخشی  نمی‌کند؟ 
داخل  در  قدرتمند،  پیامی  دوجانبه  دیدارهای  این  است. 
و  بزرگ  قدرت  به‌عنوان یک  درباره جایگاه چین  و خارج، 
کاهش قابلیت اتکای آمریکا ارسال می‌کند. صرف تثبیت 
روابط با کشورهایی که پیش‌تر می‌خواستند کالاهای چینی 
را از زنجیره‌های تأمین حذف کنند نیز بهبود ملموسی برای 
چین است. این وضعیت به پکن فضا و زمان می‌دهد تا 
در  که  امری  دهد؛  توسعه  را  خود  فناورانه  توانمندی‌های 
آینده اهرم فشار بیشتری در اختیارش خواهد گذاشت. در 
عین حال، شرکت‌های پیشرفته چینی در حوزه فناوری سبز 
و دیگر بخش‌ها امیدوارند برای مقابله با جنگ‌های تعرفه‌ای، 

در غرب سایت‌های مونتاژ ایجاد کنند. بسیاری از متفکران 
باور دارند که  ایمان ساده‌دلانه  نوعی  با  تقریباً  نیز  چینی 
چین اگر صبور باشد، سرانجام جهان را قانع خواهد کرد که 

برخلاف آمریکا، ثبات و رفاه عرضه می‌کند.
برای آنها این اتفاقات کافی است!

با این حال باید دید این خویشتن‌داری نسبی چین تا چه 
زمانی ادامه خواهد یافت. رهبران چین اکنون به‌خوبی از 
وادار  را  ترامپ  آن‌ها  آگاه‌اند؛  اقتصادی عظیم خود  قدرت 
کردند از افراطی‌ترین تاکتیک‌های جنگ تجاری عقب‌نشینی 
برای  را  زندگی  می‌توانند  چگونه  می‌دانند  همچنین  کند. 
دشوار  می‌شوند  خارج  خط  از  که  کوچک‌تری  کشورهای 
تندرو،  جناح  در  به‌ویژه  چینی،  صداهای  برخی  سازند. 
معتقدند چین باید با قاطعیت بیشتری آنچه را می‌خواهد 
مطالبه کند. سرمقاله اخیر سفیر چین در استرالیا توجه 
دیپلمات‌های پکن را جلب کرده است. او هشدار داد که 
اما  شود  بهره‌مند  چین  از  کشوری  است  قبول  غیرقابل 
منافع اساسی آن را نادیده بگیرد. اگر این سخن را به‌صورت 
تحت‌اللفظی بخوانیم، نوعی تهدید جدید به نظر می‌رسد: 
این‌که رهبران خارجی باید از موضع چین درباره اتحاد با 
تایوان حمایت کنند یا با پیامدهای اقتصادی روبه‌رو شوند.

ادامه کنفرانس مونیخ واکنش‌ها به سخنرانی روبیو  در 
متفاوت بود.

نحوه  در  تهاجمی‌تر  چرخشی  می‌توان  دیگر،  بیان  به 
استفاده چین از اهرم تجاری‌اش را تصور کرد. تاکنون دولت 
پکن عمدتاً کشورهایی را تنبیه کرده که از خط قرمزهایش 
عبور کرده و آن را آزرده‌اند. در آینده ممکن است فعالانه 
در پی تغییر سیاست‌های آنان برآید. چنین اقدامی برای 
چین پرریسک خواهد بود، زیرا اجبار آشکار می‌تواند نتیجه 
معکوس دهد و کشورهای هدف را به یکدیگر نزدیک‌تر کند. 
فعلاً چین به همان حس هیپنوتیزم‌کننده حرکت ناشی از 

جریان پیوسته رهبران به پکن بسنده کرده است.

حذف جدیدی در راه نیست
تاکید وزارت کار بر تداوم پرداخت یارانه

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به برخی نگرانی ها از اینکه 
بسیاری از افراد با روش جدید یارانه شان حذف خواهد شد، توضیح داد: در 
حال حاضر حدود ۷۲ میلیون نفر یارانه دریافت می‌کنند که مشمول شرایط 

جدید حذف نیستند، بنابراین این افراد نگران قطع یارانه خود نباشند.
به گزارش ایسنا، یعقوب اندایش در گفت وگو با یک رسانه خبری به تغییر 
مبنای بررسی اعتراضات یارانه‌ای اشاره کرد و گفت که از این پس دهک‌بندی 
معیار رسیدگی نخواهد بود و سه شاخص مجموع درآمد خانوار، مجموع 
ارزش خودروها و مجموع ارزش املاک و مستغلات، ملاک تصمیم‌گیری قرار 

خواهد گرفت.
سه شاخص مبنای بررسی اعتراض به قطع یارانه ها

وی با بیان اینکه رسیدگی به اعتراض افرادی انجام می‌شود که از اسفند 
سال گذشته یارانه آنها قطع شده است، گفت: مبنای بررسی اعتراض‌ها سه 
شاخص مشخص است.نخست، مجموع درآمد خانوار که برای خانوار یک‌نفره 
سقف ۳۰ میلیون تومان در ماه تعیین شده است. این سقف برای خانوار 
دونفره ۳۶ میلیون تومان و برای خانوار سه‌نفره ۴۲ میلیون تومان است و به 

ازای هر نفر اضافه، ۶ میلیون تومان به سقف درآمدی افزوده می‌شود.
خانوار  خودروهای  ارزش  مجموع  نیز  دارایی‌ها  بخش  افزود:در  اندایش 
سقف ۵ میلیارد تومان و مجموع ارزش املاک و مستغلات سقف ۵۰ میلیارد 

تومان تعیین شده است.
اعتراض بالاتر از سقف تعیین شده قبول نیست 

به گفته معاون وزیر کار در صورت ثبت اعتراض، اگر فرد حتی یکی از این 
شاخص‌ها را بالاتر از سقف‌های تعیین‌شده داشته باشد، اعتراض وی قابل 
پذیرش نخواهد بود؛ اما اگر هیچ‌یک از این سه شاخص را نداشته باشد، یارانه 

او مجددا برقرار می‌شود.
وی درباره برخی نگرانی ها و این برداشت که بسیاری از افراد با روش جدید 
حذف خواهند شد،توضیح داد: در حال حاضر حدود ۷۲ میلیون نفر یارانه 
دریافت می‌کنند که عمدتا در دهک‌های زیر هشت قرار دارند و مشمول 
شرایط جدید حذف نیستند.از اسفند ۱۴۰۳ تا مهر ۱۴۰۴ حدود ۸ میلیون نفر 
از فهرست یارانه‌بگیران حذف شدند که از این تعداد، نزدیک به یک میلیون 

نفر اعتراض خود را ثبت کرده‌اند.
برقراری مجدد یارانه ۴۵۰ هزار نفر، بررسی اعتراض ۵۵۰ هزار نفر دیگر

به گفته وی، تاکنون ۴۵۰ هزار نفر از معترضان پس از بررسی شرایط 
به فهرست یارانه‌بگیران بازگشته‌اند و پرونده حدود ۵۵۰ هزار نفر دیگر 
نیز در دست بررسی است که در صورت احراز شرایط، یارانه آنها برقرار 

خواهد شد.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه در حال حاضر 
ندارد،اظهار کرد:افرادی که  یارانه‌بگیران وجود  برای حذف جدید  برنامه‌ای 
پیگیری  و  نباشند.ثبت  آن  قطع  نگران  می‌کنند،  دریافت  یارانه  هم‌اکنون 

اعتراض‌ها از طریق سامانه حمایت انجام می‌شود.

اخبار

»هاکان فیدان« وزیر امور خارجه ترکیه روز پنج‌شنبه با اشاره به اینکه 
»سیگنال‌های مثبتی« از مذاکرات ایران و آمریکا دریافت می‌شود، اظهار کرد 

که دلایل زیادی برای امیدواری جهت حصول توافق وجود دارد.
به گزارش ایسنا، فیدان در پاسخ به سوالی در رابطه با گفت‌وگوها میان 
ایران و آمریکا گفت: »همان‌طور که می‌دانید، این موضوعی است که ما آن 
را از نزدیک دنبال می‌کنیم. در روندی که در استانبول آغاز شد، آمریکایی‌ها 
و ایرانی‌ها دوباره گفت‌وگوها را شروع کردند. این تحول بسیار مهمی است.«

به نوشته خبرگزاری »راشاتودی« فیدان افزود: »پس از تلاش‌هایی که ما 
در استانبول انجام دادیم، آن‌ها دو بار دیدار کردند؛ یک بار در مسقط و یک 

بار در ژنو. امروز هم من دوباره با یکی از طرفین آمریکایی دیدار داشتم.«
وی در ادامه گفت: »در مجموع، دلایل زیادی برای امیدواری وجود دارد. 

امیدواریم در موضوع هسته‌ای به نتیجه برسند.«

وزیر خارجه ترکیه با اشاره به »افزایش آشکار تحرکات نظامی« آمریکا 
عنوان کرد که این اقدام می‌تواند در جهت »اعمال فشار بر مذاکرات جاری« 

با ایران انجام گرفته باشد.
وی در ادامه تاکید کرد که »ما این مسئله را نیز از نزدیک دنبال می‌کنیم.«

فیدان تاکید داشت: »خواسته ما این است که طرفین واقعا بدون نیاز 
به عملیات نظامی یا جنگ، بتوانند به مذاکره بپردازند. برداشتی که من از 
گفت‌وگوهای کنونی دارم - چه در گفت‌وگو با طرف عمانی که نقش میانجی 
را ایفا می‌کند، چه با طرف آمریکایی و چه با ایرانی‌ها - این است که طرفین 
به‌ویژه در زمینه پیشرفت در برخی موضوعات مشخص، سیگنال‌های مثبتی 

ارسال می‌کنند.«
وزیر امور خارجه ترکیه در پایان اظهار کرد: »ما اکنون در یک نقطه گذار 

حساس قرار داریم و این وضعیت باید با دقت دنبال شود.«

فیدان: 
دلایل زیادی برای امیدواری در مذاکرات ایران و آمریکا وجود دارد

شرح در صفحه 3

گزارشی از تبِ تندِ زمین در نخستین روز‌های اسفند؟

تقویم اسفندی؛ دمای مردادی!
امروز سوم اسفند است؛ روزی که طبق خاطرات جمعی ما باید با سوزِ سرما و بوی 
نمِ باران همراه می‌بود. اما کافی است امروز از خانه بیرون زده باشید تا متوجه شوید 
یک جای کار به‌شدت می‌لنگد. خورشید تندتر از همیشه می‌تابد و دماسنج‌ها اعدادی 
را نشان می‌دهند که لرزه بر تن کارشناسان می‌اندازد. طبق آمار‌های رسمی، دمای هوا 
در بسیاری از نقاط کشور ۱۱ تا ۱۳ درجه از میانگین همیشگی گرم‌تر شده است. این 

یعنی ما اسفند را شروع نکرده، وسط بهار و تابستان پرتاب شده‌ایم
پس  نبود،  بد  بارندگی  که  امسال  »خب،  بگویند:  خودشان  با  خیلی‌ها  شاید 
چرا می‌گویند وضعیت خراب است؟« واقعیت این است که نباید گولِ چند روز 
بارندگی و برف نیم‌بند را بخوریم. کارشناسان آب و محیط‌زیست می‌گویند وضعیت 
هنوز  اما  بهتر شده،  با یک مسکن، کمی حالش  که  است  بیماری  به  ما شبیه 

بیماری‌اش درمان نشده است. خشکسالی‌های پیاپی در دهه‌های گذشته، ذخایر 
آب زیرزمینی ما را به صفر نزدیک کرده است. بارندگی‌های اخیر مثل یک لیوان 
آب برای کسی است که روز‌ها تشنه مانده؛ تشنگی‌اش را رفع می‌کند، اما برای 

ادامه زندگی‌اش کافی نیست.
مشکل بزرگ‌تر اینجاست که این گرمای ۱۱ درجه‌ای، همین اندک برف نشسته روی 
کوه‌ها را هم پیش از موعد ذوب می‌کند. برفی که باید تا خردادماه بماند و آرام‌آرام به 

رودخانه‌ها بریزد، حالا با این هرم گرما، تبخیر می‌شود و عملاً از دست می‌رود.
این جهش دمایی فقط ما آدم‌ها را متعجب نکرده؛ گیاهان و درختان هم گیج 
شده‌اند. درختانی که باید در خواب زمستانی باشند، با این گرما بیدار شده و شکوفه 

داده‌اند. اما این یک »بهارِ دروغین« است. 

پای ساپینتو
وی ر

پوست موز

 اتحاد با
دوستان

بزرگترین دشمن

 از حریق و انفجار
تا

برق‌گرفتگی مرگبار
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وقتی یک »بچه« برای استقلال تصمیم 
می‌گیرد!

ترامپ چگونه اروپا را به آغوش چین 
انداخت؟

خانه‌تکانی و 
کمین خطر

به‌قلم: پویا وکیلی


